UBND TỈNH LONG AN
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:           /SYT-NV    Long An, ngày      tháng    năm 2023
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Cúm gia
cầm độc lực cao A (H5N1)

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Bệnh viện đa khoa Long An Segearo;
- Bệnh viện TWG Long An;
- Bệnh viện Đại học Y Tân Tạo;
- Bệnh viện đa khoa Xuyên Á - Đức Hòa.

Thực hiện công văn số 586/PAS-KSBT ngày 24/02/2023 của Viện Pasteur
Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường giám sát viêm phổi nặng do vi rút và
công văn số 1359/UBND-VHXH ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
việc tăng cường công tác phòng chống bệnh cúm gia cầm độc lực A (H5N1). Sở
Y tế yêu cầu các đơn vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 11348/QĐ-UBND ngày 30/11/2022
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống dịch cúm A
nguy hiểm (H5N1, H7N9, H5N6) trên địa bàn tỉnh Long An (đính kèm Kế hoạch
số 7007/KH-SYT ngày 25/11/2022 của Sở Y tế ).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:
- Chỉ đạo bộ phận Kiểm dịch biên giới phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan đẩy mạnh việc giám sát dịch bệnh nhất là các loại gia cầm nhập khẩu
vào Việt Nam tại các cửa khẩu để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

- Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức cho người dân
biết các biện pháp phòng chống dịch bệnh Cúm A (H5N1), nhất là khu vực biên
giới, cửa khẩu theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Có phương án chuẩn bị sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí…
để phòng, chống bệnh hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
3. Các cơ sở khám bệnh,  chữa bệnh:
- Chuẩn bị cơ sở, trang thiết bị, cơ số thuốc đầy đủ để sẵn sàng tiếp nhận

thu dung và điều trị các trường hợp nghi ngờ Cúm A.
- Lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nghi ngờ có yếu tố dịch tễ tiếp

xúc với gia cầm bệnh hoặc từ vùng dịch tễ về, gửi ngay cho Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật để gửi Viện Pasteur xét nghiệm phân loại cúm nhằm chủ động trong công
tác phòng chống dịch.

2

- Tăng cường công tác truyền thông về cúm gia cầm có thể lây lan qua
người để người bệnh, người chăm bệnh biết để bảo vệ bản thân và gia đình, trình
báo ngay với cơ quan y tế những triệu chứng nếu nghi ngờ nếu có tiếp xúc với gia
cầm bệnh.

4. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
- Tham mưu UBND cấp huyện chỉ đạo các ban ngành liên quan thực hiện

tốt công tác phòng chống dịch Cúm A và bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt
động xử lý ổ dịch khi nghi ngờ có ca mắc bệnh.

- Tăng cường công tác giám sát các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút
tại tất cả các cơ sở y tế, đặc biệt chú ý các trường hợp có tiền sử dịch tễ đi/ đến/ ở
từ vùng dịch. Kịp thời lấy mẫu bệnh phẩm chuyển về Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật gửi Viện Pasteur xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh (thực hiện theo hướng
dẫn và các biểu mẫu tại Quyết định số 5372/QĐ-BYT ngày 24/12/2020 của Bộ
trưởng Bộ Y tế).

- Giám sát phát hiện sớm các trường hợp bệnh, chùm ca bệnh/ ổ dịch cúm
và viêm hô hấp chưa rõ nguyên nhân tại cộng đồng để triển khai xử lý kịp thời,
không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp kiểm soát  chặt
chẽ đàn gia cầm, thủy cầm có dấu hiệu bệnh nhất là các huyện có đường biên giới
cần cảnh giác với gia cầm nhập khẩu vào địa bàn qua các đường mòn lối mở.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo ca bệnh trên phần mềm
Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

Nhận được công văn yêu cầu các đơn vị khần trương thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T09:53:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Minh Phúc<phuchm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:29:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:29:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:30:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!